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Newsletter 7/2023 

Hinweise für November und Dezember 2023 
1. Pflanzenschutz 
 
Die Bestände konnten sich in den zurückliegenden Wochen gut entwickeln und kommen nun 
langsam in die Winterruhe.  
In den Rapsbeständen gab es stellenweise ein sehr starkes Blattlausauftreten. Es bleibt im 
Frühjahr zu beobachten, ob diese Blattläuse als Virusüberträger fungiert haben. 
Lesen Sie dazu bitte auch in der Broschüre »Pflanzenschutz im Ackerbau und Grünland 2023« 
das Kapitel 4.5. auf Seite 211.  
 
 
2. Düngung 

In Zusammenarbeit mehrerer Kolleginnen und Kollegen wurde ein umfassendes Material zu 
 
»Bewirtschaftungsmaßnahmen zur Nitrataustragsminderung« 
 
erarbeitet. Es steht unter dem nachfolgend aufgeführten Link im Intranet zur Verfügung. 
 
https://www.landwirtschaft.sachsen.de/Massnahmen_Nitrat-60556-60556.html 
 
 
Beachten Sie bitte, dass mit Wirkung vom 01. Dezember die Sperrfrist für die Ausbringung von 
Stallmist von Huf- und Klauentieren auch außerhalb von Nitratgebieten beginnt. 
Alle Regelungen zur Sperrfrist für die Ausbringung N- und P-haltiger Düngemittel finden Sie 
im Internet unter Umsetzungshinweise unter folgendem Link: 
 
https://www.landwirtschaft.sachsen.de/duengeverordnung-duengegesetz-20287.html 
 
 
3. Termine 

Das LfULG lädt ein zur 
 
Fachtagung »Pflanzenschutz im Ackerbau und Grünland« am 07.12.2023 
 
nach Groitzsch. Die Einladung und die Möglichkeit zur Anmeldung finden Sie unter 
 
https://mitdenken.sachsen.de/1030753 
 
Beachten Sie bitte, dass nur eine begrenzte Anzahl an Plätzen zur Verfügung steht. 
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4. In eigener Sache 
 
Wir sind damit beschäftigt, ein möglichst interessantes Winterschulungsprogramm für Sie auf 
die Beine zu stellen. Neben der Schulung zum neuen BESyD Programm ab dem 2. Quartal 
2024 wollen wir Ihnen gerne auch andere für Sie interessante Themen anbieten.  
 
Dafür brauchen wir Ihre Mithilfe! Bitte kommen Sie auf uns zu, ob telefonisch, per mail oder 
gerne auch persönlich und sagen Sie uns, was Ihnen wichtig ist, zu welchen Themen wir für 
Austausch und Fachinformationen sorgen können. Wir kümmern uns sehr gerne darum! 
 
 
 
 
 
Ihre regionalen Ansprechpartner 
 
Dagmar Kahle Ramona Weber 
Dagmar.Kahle@smekul.sachsen.de Ramona.Weber@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-37 Telefon: 0375 5665-19 
 
Gerald Tomat Jana Brückner 
Gerald.Tomat@smekul.sachsen.de Jana.Brueckner@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-32 Telefon: 0375 5665-10 
 
Christoph Beck Markus Rehm 
Christoph.Beck@smekul.sachsen.de Markus.Rehm@smekul.sachsen.de 
Telefon: 037754 702-29 Telefon: 037754 702-31 
 
Thomas Recke Thomas Heymann 
Thomas.Recke@smekul.sachsen.de Thomas.Heymann@smekul.sachsen.de 
Telefon: 03741 1031-44 Telefon: 03741 1031-45 
 
Kerstin Schmid Katrin Lehnert 
Kerstin.Schmid@smekul.sachsen.de Katrin.Lehnert@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-30 Telefon: 0375 5665-39 
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